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Metodologia de identificare a riscurilor vulnerabilitätilor la coruptie la nivelul

CentruluiCultural „Jean Bart" Tulcea

A. Lista de atributii relevante in contextul identificärii riscurilor vulnerabilitä!ilor la

coruptie in cadrul SNA 2021-2025

in urma intålnirii de lucru realizate membrii grupului de lucru au considerat relevante urmätoarele
aspecte:

Atributia

Achizitii publice de
servicii

Intocmirea

contractelor de

prestäri

serviciißcolarizare,

colaborare artisticä,

inchiriere salä etc.)

Eliberarea

atestatelor

me te u äre ti

Oferirea de premii
la concursurile
organizate pe linie
culturalä

Beneficiari

Societä!i

Monopol/
Competent
ä unicä sau
arta •atä

1

Discretie Transpar Buget

comerciale/persoa
ne fizice
Societäti 1

comerciale/persoa
ne fizice

Persoane fizice

Persoane fizice

1

1

2

2

entä

9

10

10

10

(aprox.)

Mii lei

5

463

11

5

Nr. Beneficiari
(aprox.)

35

300

10

8



Vånzarea de bilete
si promovarea de
s ectacole
Efectuarea

opera!iunilor de

contabilitate si
casierie

Persoane fizice ii
juridice

Persoane fizice si
juridice

1

1

1

1

10

10

2 1989

200

Tn ce mäsurä institutia dvs. detine monopolul indeplinirii acelei atributii (acele activitäti nu le mai poate face o altä

autoritate publicä)? Notati pe o scalä de Ia I Ia 10 unde 1 este situatie de concuren!äcu alte institutii in oferirea

serviciilor si 10 situatie de monopol.
1 in ce mäsurä functionarii publici/angajatii contractuali beneficiazä de discretie in exercitarea puterii si luarea deciziilor
(iau ce decizii considerä ei potrivite in functie de legislatie)? Notati pe o scalä de la I Ia 10 unde 1 reprezintä criterii
foarte stricte pentru orice decizie iar 10 inseamnä discretie maximä.
In ce mäsurä administratia localä poate fi trasä la räspundere (chiar controleazä in fapt cineva) si ia aceste decizii intr-

un mod transparent (presa sau orice persoanä interesatä poate avea acces la dosar si Ia momentul in care se ia decizia)?

Notati pe o scalä de la 1 la 10 unde 1 este complet opac si 10 complet transparent.
1
Se vor scrie sumele alocate prin bugetul local pentru anul 2016 pentru fiecare atributie. Acolo unde respectiva atributie
nu implicä decät salarii ale functionarilor publici/angajatilor contractuali si consumabile, se vor trece sumele respective.
Identificati numärul mediu de cetäteni sau firme care acceseazäanual respectiva atributie.

B- Evaluare multi-criterialä a riscurilor vulnerabilitätilor la coruptie aplicatä in cadrul
Centrului Cultural "Jean Bart" Tulcea potrivit specificului institutiei

Analizånd situa!ia evaluärii riscurilor ii a vulnerabilitä!ilor la coruptie ii a mäsurilor de

remediere, am utilizat urmätoarele criterii pentru a ob!ine o listä a ariilor de interven!ie, a}ezate in

ordinea prioritä!ilor:

a= amenin!ärimultiple identificate



reprezentativ:

Functii

Achizitii publice

de servicii

Intocmirea

contractelor de

prestäri

serviciißcolarizare,

colaborare

artisticä, inchiriere

salä etc.)

Eliberarea
atestatelor

me te u äre ti

Oferirea de premii
la concursurile
organizate pe linie
culturalä
Vånzarea de bilete

ii promovarea de

spectacole

Efectuarea

operatiunilor de

contabilitate

casierie

b= gestionarea bugetului institutiei alocat de autoritatea tutelarä

c= impactul asupra publicului

acestor criterii li se acordä un punctaj de la la 10, criteriul desemnat ca fiind mai important urmånd a

fi multiplicat cu 2.

Grupul de lucru privind implementare SNA 2021-2025 a decis elaborarea urmätorului tabel

5x2=10

5x2=10

a

2

3x2=6

3x2=6

4x2=8

b

2

2

2

2

2

c

1

1

1

1

2

1

Total
13

13

5

9

8

11

Evaluaremulti-criterialä (adaptatä )

A = Amenintäri multiple
B = coeficient financiar
C = coeficient de impact

Aceste criterii vor fi aplicate fiecärei atributii, urmånd ca acestea sä fie evaluate de la 1 la 10, de
exemplu:



Amenin!äri
amenintäri putine sau deloc identificate

10 = amenintäri multiple identificate
B - Coeficient financiar Buget intre 0 si 50.000 lei — 1 punct

50.001 lei -100.000 - 2 puncte
100.001 lei - 200.000 lei 3 puncte
200.001 lei — 400.000 lei 4 puncte
400.001 lei — 600.000 lei 5 puncte
600.001 lei - 800.000 lei 6 puncte
800.001 lei - 1.000.000 lei 7 puncte
I.ooo.ooo lei — 1.200.000 lei 8 puncte
1.200.OOO lei -1.400.OOO lei 9 puncte
> 1.400.000 lei — 10 puncte

C - Coeficient de Impact Coeficient beneficiari afectati — 0-50, coeficient 1

51 -100 coeficient 2
101 -200 coefficient 3

201- 300 coeficient 4
301 —400 coeficient 5
401 — 500 coeficient 6
501 — 600 coeficient
601-700 coeficient 8
701-800 coeficient 9
> 800 coefficient 10

Membrii grupului de lucru decid cäprimul criteriu este cel mai important, asa Tncåt il vor multiplica
cu 2 mainte de a-I adäuga la punctajul total.

Membrii grupului de lucru:

ACCELEANU Läcrämioara Monica

CARAIGNAT Liliana

PASCAL Bogdan
GÄLÄTAN Mihai

Intocmit

ACCELEANU Läcrämioara


